UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày      tháng  11  năm 2024

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 48 - năm 2024)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Nông

- Trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, từ tuần thứ 48 (năm 2024), Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở có kế hoạch

triển khai thực hiện, phối hợp thực hiện (Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú

trên địa bàn tỉnh) tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị định số 140/2024/NĐ-CP ngày

25/10/2024 của Chính phủ quy định về thanh lý rừng trồng1.

2. Tuyên truyền triển khai Công điện số 116/CĐ-TTg ngày 14/11/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sởi; nhằm giảm

thiểu nguy cơ bùng phát dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền vận động người

dân đưa con em đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ và đúng lịch các vắc xin trong

chương trình tiêm chủng mở rộng để chủ động phòng, chống các bệnh truyền

nhiễm có vắc xin phòng bệnh. Đồng thời, khuyến cáo, hướng dẫn thực hiện các

biện pháp phòng bệnh như: Hạn chế tụ tập đông người; thường xuyên rửa tay với

xà phòng và sử dụng khẩu trang khi đến các địa điểm công cộng, các khu vực tập

trung đông người2.

3. Tiếp tục tuyên truyền triển khai Kế hoạch số 578/KH-UBND ngày

21/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc Triển khai Chương trình số

15-CTr/TU ngày 11/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết

Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về phát triển các cơ sở sơ chế, chế biến

và tiêu thụ ngành hàng nông sản đáp ứng chuỗi liên kết giá trị gia tăng trên địa bàn

tỉnh giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông3

1 Công văn số 7036/UBND-NNTNMT ngày 18/11/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số

140/2024/NĐ-CP ngày 25/10/2024 của Chính phủ.
2 Công văn số 7182/UBND-KGVX ngày 22/11/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai Công điện số 116/CĐ-TTg

ngày 14/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ.
3 Triển khai Chương trình số 15-CTr/TU ngày 11/6/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông về thực hiện Nghị

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về Phát triển các cơ sở sơ chế, chế biến và tiêu thụ ngành hàng nông

sản đáp ứng chuỗi liên kết giá trị gia tăng trên địa bàn tỉnhgiai đoạn 2021 – 2025.

2

4. Tuyên truyền các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên

địa bàn tỉnh. Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện chăn nuôi an

toàn sinh học, thường xuyên thực hiện tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

để tiêu diệt các loại mầm bệnh. Khuyến cáo người chăn nuôi chủ động tiêm phòng

bổ sung vắc xin phòng các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn lợn (Lở mồm

long móng, Dịch tả lợn cổ điển, Dịch tả lợn Châu Phi), bao gồm cả đàn lợn đã

được tiêm vắc xin nhưng đã hết hoặc sắp hết thời gian miễn dịch theo hướng dẫn

của nhà sản xuất. Đồng thời, kịp thời thông tin chính xác về diễn biến dịch bệnh để

người dân không hoang mang, chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh theo

hướng dẫn của cơ quan chuyên môn4.

5. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; các quy định về cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ,

vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo. Trong đó, chú ý tập trung tuyên

truyền tại nơi tập trung đông dân cư, các trường học, trường dạy nghề kết hợp

tuyên truyền phương thức thủ đoạn hoạt động, của tội phạm buôn, bán, vận

chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tác hại, nguy

hiểm của việc sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo để nâng cao nhận

thức, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân trong việc chấp hành pháp

luật, đẩy mạnh hoạt động tố giác những hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo trái phép5.

6. Tuyên truyền nâng cao hiệu quả công tác quản lý người nghiện, người sử

dụng trái phép chất ma túy và tố giác tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật về

ma túy cho lực lượng Công an để đấu tranh, xử lý theo quy định của pháp luật.

Tuyên truyền phòng, chống ma túy đến từng khu khố, hộ gia đình và trực

tiếp tại cộng đồng dân cư, nhất là khu vực, địa bàn trọng điểm, tập trung đông

người, các khu công nghiệp, chế xuất, các khu dự án xây dựng đô thị lớn, các

nhóm đối tượng có nguy cơ cáo, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên. Thông tin về

hậu quả, tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các

loại thực phẩm như: Bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử6.

7. Tuyên truyền tổ chức giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 12 năm 2024

nhằm nâng cao nhận thức của các đơn vị kinh doanh vận tải và đội ngũ lái xe trong

việc chấp hành pháp luật trật tự, an toàn giao thông phòng tránh tai nạn giao thông

góp phần thực hiện mục tiêu kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông so với các

năm trước7.

8. Tuyên truyền, phổ biến các tiện ích, tính năng của Sổ sức khỏe điện tử và

mục đích, ý nghĩa, cách thức thực hiện yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng

4 Công văn số 7037/UBND-NNTNMT ngày 18/11/2024 của UBND tỉnh về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng

bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh.
5 Công văn số 7093/UBND-NC ngày 20/11/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa,

đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.
6 Công văn số 2512/BCĐ ngày 15/11/2024 của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ về tăng cường,

nâng cao hiệu quả công tác quản lý người nghiện, ngươi sử dụng trái phép chất ma túy và người bị quản lý sau cai

nghiện.
7 Công văn số 135/CV-BATGT ngày 21/11/2024 của Ban An toàn giao thông về Tham gia giải thưởng "Vô Lăng

Vàng" làn thứ 12 năm 2024.

3

dụng VNeID đến mọi người dân từ đó nâng cao tỉ lệ sử dụng trên VneID/tổng số

người dân đến khám chữa bệnh8.

9.  Tiếp tục tuyên truyền triển khai Kế hoạch số 450/KH-UBND ngày

26/8/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày

10/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường đổi mới hoạt

động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội

nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. Trong đó, thông

tin về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp, tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ

trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế9.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tổ

chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đúng định hướng.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, CNTT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

8 Báo cáo số 616/BC-CAT-PC06 của Công An tỉnh về việc ến độ triển khai Sổ sức khỏe điện tử và cấp phiếu lý lịch

tư pháp trên ứng dụng VneID.
9 Kế hoạch số 450/KH-UBND ngày 26/8/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 996/QĐ-

TTg ngày 10/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ

doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030”.

		2024-11-26T11:17:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T13:53:06+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T13:53:23+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T13:53:45+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!